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Tauke, at et saa værdifuldt Skatteobjeet skulde

være fri for at betale Skat; jeg erkjender, at

der ikke er nogen Grund dertil, men kjeg kan

paa ingen Maade følge ham paa den Vei,

han er slaaet ind, idet det nemlig forekommer

mig at være en Følge af en mindre klar Op-

fattelse af Hartkornets Væsen og Betydning,

naar man vil sætte Skovene i Hartkorn
som Ager og Eng-. Man tager her Hartkornet
som en enkelt Factor og overseer, at det i sit

Væsen ·er et Produet af forskjellige Factorer,

af en vis bestemt given Ting og den Benyt-

telse, som vedkommende Eier gjør af den

(Flere Stemmer: Nei!). Jo, der gives

forskjellige Slags Hartkorn ——lder gives Ager og

Engs Hartkorn, det fremkommer ved Benyttelseu

af Agerjorden, der gives Skovskyldshartkorn,
det fremkommer ved Benyttelseu af Skovene,

der gives Tiendehartkorn, Fiskerihartkorn, Bro-

hartkorn, Mølleskyldshartkoru, og man vil see,

atsdet ingenlunde er Noget, som übetinget hvi-
ler paa Grunden, og som er eens for al Slags

Benyttelse. Der existerer ganske vist ved Hart-

kornet to Factorer, den ene er Grundens sær-

egne Beskasfenhed, den anden er den Maade,

hvorpaa den benyttes, og jeg maa altsaa bestemt

erklære mig imod, at man lader den ene af

disse Factorer gaae ud, ved at ville skyldsætte

Skovene som Ager og Engs Hartkorn. Hvad

nu angaaer den Maade, hvorpaa man vil an-

sætte, da tilstaaer jeg, at jeg ikke kan erkjende

Paalideligheden af den. Jeg mener, at naar

man vil beskatte et saa væsentligt Skatteobjeet

som Skovene, faa har vedkommende Skoveier

fuldstændig Berettigelse til at forlange, at der

dermed omgaaes som ved anden Hartkornsan-

sættelse, thi det er ikke Bagateller, hvorom det

her dreier sig, men det er meget betydelige

Summer. Der er et andet Moment ved Hart-

kornet, som jeg ogsaa skal tillade mig her at

fastholde, uagtet jeg ikke nærmere skal forfølge

det; det er det samme, som jeg allerede en-

gang tidligere i mit Foredrag har tilladt mig

at henlede Opmærksomheden paa.« Det ersøn-

skeligt, at Hartkornet er fast, og det ligger og-

saa i selve Begrebet Hartkorn, at det er No-

get, der ikke kan fluetuerez deraf følger, at der,

naar et Skatteobjeet skal sættes i Hartkorn,

maa tages et billigt Hensyn til, at det ikke tid-

ligere er sat i Hartkorn, men den Fremgangs-

maade, man har benyttet for at udfinde Skov-

styldshartkornet, kan jeg i ingen Henseende er-

kjende for at være rigtig. Den ærede For-

slagsstiller har ønsket at sætte Skovskyldshart-
kornet efter et Gjennemsnitsforhold af Areal og

Hartkorn, saaledes at man uden videre over-

fører det Forhold, der fremkommer ved at di-

videre Hartkornet ind i Sognets Areal, paa det

givne Areal af Skov. Den ærede Rigsdags-

fmand for Svendborg Amts ste Valgkreds

(Oppermann) har derimod gjort deu meget vel-

begrundede Indvending, at man snarere maatte

tage Hensyn til det Skovene omgivende Bæltez

man kom derved noget nærmere til det Rig-

tige, men jeg troer alligevel ikke, at det i rin-

geste Maade var betryggende, thi man overseer

aldeles, at det som oftest er den sletteste Jord,

der’ er bleven benyttet »til Skov
,

det er netop »
den, der ikke har været skikket til Ager-

brug , og det kan ikke være skjult for Nogen,
at Jorden meget ofte afvexler endog med meget

skarpe Grændselinier, saa at man aldrig, hvilken

af disse Veie man end følger, kan komme til

noget sikkertßesultat. Jeg troer, at Sammen-

lægningen af disse to«,Misgreb — jeg kan ikke

kalde dem anderledes — at"man baade vil

skyldsætte Skovene som Ager og Eugs Hartkorn,

og. at man under alle Omstændigheder, selv om

man vil sætte dem til Skovskyldshartkoru, vil

skyldsætte dem paa en upaalideligMaade»vil
føre til übillige og ligefrem uretfærdige Resul-
tater. Jeg skal ikke nærmere udvikle dette; det

ligger temmelig klart for Enhver, som vil tage

et bestemt Exempel, «at see, hvad det vil blive

for Skatter, der paa den Maade ville blive

paalagte Skovene, man vil see,- at de ville staae

i en skærende Modsætning til det, man ellers

pleier at forlange af Folk i Forhold til den

Judtægt, de have af den Gjenstand, der skal

beskattes. Jeg skal gjentage, at min Tanke paa

ingen mulig Maade er den, at Skovene skulle

være frie, men jeg mener kun, at man ikke skal

indlade sig paa et System, hvorimod der kan

gjøres saa alvorlige og velbegrundede Indven-

dinger fra Skoveiernes Side, som der kan gjøres
mod det her foreslaaede. Jeg skal forøvrigt ikke

benægte, at det heller ikke er mig fremmed, at

det er muligt ad en noget kortere og paalide-


